



平成 20 年 2 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 1 月 10 日

上場会社名 株式会社ピクルスコーポレーション 上場取引所 JQ
 コード番号 2925 URL <http://www.pickles.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 荻野 芳朗 TEL 04-2998-7771
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 蓼沼 茂

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 2 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 3 月 1 日～平成 19 年 11 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年2月期第3四半期	13,524	(5.8)	317	(19.4)	400	(25.5)	266	(24.5)
19年2月期第3四半期	12,777	(2.3)	265	(71.8)	319	(55.5)	213	(-)
19年2月期	16,775		293		355		218	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年2月期第3四半期	41	64	-	-
19年2月期第3四半期	33	44	-	-
19年2月期	34	16	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	円	銭	円	銭
20年2月期第3四半期	11,324		5,110		45.1		798	91
19年2月期第3四半期	11,065		4,933		44.6		771	21
19年2月期	10,831		4,951		45.7		773	95

2. 平成 20 年 2 月期の連結業績予想 (平成 19 年 3 月 1 日 ～ 平成 20 年 2 月 29 日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	17,486	(4.2)	386	(31.5)	388	(9.5)	205	(△6.2)	32	05

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
 - (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 - (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- 〔(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期（平成19年3月1日～平成19年11月30日）におけるわが国経済は、企業収益は好調に推移しておりますが、サブプライムローン問題、原油等資源価格の高騰など、今後の景気動向に不透明感が強まっております。

このような状況のもと、当社グループは、全国の製造・販売拠点を活用した積極的な新規得意先の開拓と、既存取引先への拡販を実施いたしました。

製品面では、高級焼肉専門店㈱叙々苑と共同開発した「叙々苑キムチ」の販売促進キャンペーンを実施した他、浅漬製品の量販店惣菜コーナーでの拡販に力を注いでまいりました。また、新規事業である日持向上剤「P-フレッシュ」の販売を開始いたしました。

品質・衛生管理面では、品質マネジメントシステムの国際規格ISO9001の認証を取得、また、HACCP認定も4工場を取得し、品質管理体制の強化、従業員意識の向上を図ってまいりました。

この結果、当第3四半期の業績は、売上高につきましては、製品、商品ともに順調に推移し、13,524百万円（前期比5.8%増）となりました。利益につきましては、子会社の㈱彩旬館及び㈱八幡屋においてスーパーマーケットへの販売が増加したことなどにより収益が改善したこと、仕入商品の売上高増加及び利益率改善、原料野菜において調達体制の見直しを行ったことなどにより、経常利益は400百万円（同25.5%増）、四半期純利益は266百万円（同24.5%増）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期における総資産は、前連結会計年度末に比べ493百万円増加の11,324百万円となりました。これは主に受取手形及び売掛金の増加280百万円と現金及び預金の増加153百万円によるものです。

当第3四半期における負債は、前連結会計年度末に比べ334百万円増加の6,214百万円となりました。これは主に長期借入金320百万円の増加によるものです。

純資産は前連結会計年度末に比べ158百万円増加の5,110百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年2月期の連結業績予想につきましては、現時点では平成19年4月16日付け決算短信で発表いたしました業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

引当金の計上等については、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成20年2月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成19年2月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成19年2月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	524,434	492,977	31,456	6.4	370,658
2 受取手形及び売掛金	1,787,974	1,570,100	217,873	13.9	1,507,370
3 たな卸資産	259,383	233,985	25,397	10.9	200,262
4 その他	46,358	49,806	△3,447	△6.9	69,968
貸倒引当金	△2,767	△2,567	△200	7.8	△2,773
流動資産合計	2,615,384	2,344,303	271,080	11.6	2,145,487
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	1,760,463	1,914,993	△154,530	△8.1	1,870,073
(2) 機械装置及び運搬具	500,145	565,031	△64,886	△11.5	532,768
(3) 土地	5,395,346	5,313,740	81,605	1.5	5,313,740
(4) その他	27,180	28,187	△1,007	△3.6	29,193
有形固定資産合計	7,683,134	7,821,953	△138,818	△1.8	7,745,775
2 無形固定資産	40,785	37,636	3,148	8.4	32,725
3 投資その他の資産					
(1) その他	1,191,488	1,068,976	122,511	11.5	1,114,255
貸倒引当金	△206,201	△207,828	1,626	△0.8	△206,839
投資その他の資産合計	985,286	861,148	124,138	14.4	907,415
固定資産合計	8,709,206	8,720,738	△11,531	△0.1	8,685,916
資産合計	11,324,591	11,065,041	259,549	2.3	10,831,403

(単位：千円、%)

科目	当四半期 (平成20年2月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成19年2月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成19年2月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	1,645,370	1,444,743	200,627	13.9	1,359,392
2 短期借入金	1,589,068	1,557,868	31,200	2.0	1,836,568
3 未払法人税等	18,171	89,909	△71,737	△79.8	139,711
4 賞与引当金	36,185	34,213	1,971	5.8	72,755
5 その他	535,730	424,751	110,979	26.1	401,364
流動負債合計	3,824,526	3,551,485	273,040	7.7	3,809,791
II 固定負債					
1 長期借入金	1,533,346	1,709,914	△176,568	△10.3	1,213,272
2 退職給付引当金	186,090	162,556	23,533	14.5	165,920
3 役員退職慰労引当金	80,769	81,045	△276	△0.3	73,964
4 連結調整勘定	—	622,000	△622,000	—	—
5 負ののれん	585,209	—	585,209	—	612,802
6 その他	4,634	4,418	215	4.9	4,554
固定負債合計	2,390,048	2,579,934	△189,885	△7.4	2,070,513
負債合計	6,214,575	6,131,420	83,154	1.4	5,880,305
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	740,900	740,900	—	—	740,900
2 資本剰余金	669,100	669,100	—	—	669,100
3 利益剰余金	3,703,054	3,496,216	206,838	5.9	3,500,830
4 自己株式	△823	△378	△444	117.4	△378
株主資本合計	5,112,231	4,905,837	206,393	4.2	4,910,452
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	△2,300	27,783	△30,084	△108.3	40,646
評価・換算差額等合計	△2,300	27,783	△30,084	△108.3	40,646
III 少数株主持分	85	—	85	—	—
純資産合計	5,110,016	4,933,621	176,394	3.6	4,951,098
負債純資産合計	11,324,591	11,065,041	259,549	2.3	10,831,403

6.（要約）四半期連結損益計算書

（単位：千円、％）

科目	当四半期 (平成20年2月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成19年2月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成19年2月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	13,524,842	12,777,583	747,258	5.8	16,775,039
II 売上原価	10,750,414	10,181,256	569,158	5.6	13,377,768
売上総利益	2,774,427	2,596,327	178,099	6.9	3,397,271
III 販売費及び一般管理費	2,457,386	2,330,819	126,567	5.4	3,103,518
営業利益	317,040	265,507	51,532	19.4	293,752
IV 営業外収益	109,778	87,048	22,729	26.1	104,904
1 受取利息及び受取配当金	21,405	10,733	10,672	99.4	11,371
2 連結調整勘定償却額	—	28,155	△28,155	—	—
3 負ののれん償却額	28,155	—	28,155	—	37,540
4 持分法による投資利益	9,734	6,564	3,170	48.3	3,710
5 受取賃貸料	13,302	13,350	△48	△0.4	17,784
6 その他	37,180	28,245	8,934	31.6	34,498
V 営業外費用	26,167	33,212	△7,045	△21.2	43,453
1 支払利息	26,167	25,712	454	1.8	33,453
2 営業権償却	—	7,500	△7,500	—	10,000
経常利益	400,651	319,344	81,307	25.5	355,203
VI 特別利益	1,211	69,736	△68,525	△98.3	72,510
1 固定資産売却益	—	66,982	△66,982	—	67,020
2 貸倒引当金戻入益	1,211	2,609	△1,398	△53.6	3,600
3 その他	—	144	△144	—	1,888
VII 特別損失	2,405	110,592	△108,187	△97.8	118,482
1 固定資産売却損	—	29,512	△29,512	—	29,512
2 固定資産除却損	1,205	63,917	△62,711	△98.1	67,748
3 工場再編費用	—	11,184	△11,184	—	15,243
4 その他	1,199	5,979	△4,779	△79.9	5,979
税金等調整前 四半期(当期)純利益	399,457	278,488	120,969	43.4	309,231
税金費用	133,026	64,557	68,468	106.1	90,685
少数株主利益	85	—	85	—	—
四半期(当期)純利益	266,346	213,931	52,415	24.5	218,545